REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta

Casa de Leis que encaminhe ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado do Tocantins,

solicitando a instalação de painel digital do

“Impostômetro” na Praça dos Girassóis, com a

divulgação a todo o momento dos valores

arrecadados em impostos pelo Estado do

Tocantins.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, solicitando

a instalação de painel digital “Impostômetro” na praça dos Girassóis, com a

divulgação a todo o momento dos valores arrecadados em impostos pelo Estado

do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Um "impostômetro" é uma ferramenta que tem como objetivo informar

e conscientizar os cidadãos sobre a arrecadação de impostos realizados pelo

governo. Essa iniciativa visa trazer transparência aos contribuintes, mostrando o

montante de recursos que é arrecadado por meio de impostos ao longo do ano.

Por essa razão, um Painel Digital “Impostômetro” é considerado

importante em uma cidade, pois permite que os cidadãos acompanhem e

compreendam quanto dinheiro é arrecadado em impostos, e isso promove a

transparência nas finanças públicas e permite que os contribuintes tenham uma

clara dos recursos financeiros gerados pelo meio dos impostos.

Sala de Sessões, 24 de maio de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-05-24T14:39:13-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187